Quod si Euāgelio Domini etiam populus ipse ad Ministros Eccl  
despicetiam opum informatus atque institutus est, clesiā nō opor-  
quanto magis vos Leuitas oportet terrenis non te- tet teneri cu-  
neri cupiditatibus, quorum Deus portio est? Nam peditatibus his  
cūm diuidetur à Moysē possessio terrena patrum manis.  
populo, exceptit Leuitas Dominus à terrenā posses-  
sionis confortio, quod ipse illis esset funiculus hære-  
ditatis. Vnde ait Dauid: \*Dominus pars hæredita- \*Plal. 15.  
tis meq & calicis mei, tu es qui restitus hæreditatem  
meam mihi. Denique sic appellatur Leuita, ipse me-

us, vel ipse pro me. Magnum ergo munus eius, ut de eo Dominus dicat, ipse meus. Vel quemadmodum

\* Matth. 17. Petro dixi de statere in ore pescis reperio: \* Dabis eis pro me & pro te. Vnde & Apoſtolus \* cūm Episcopū dixisset debere esse sobrium, pudicum, ornatum, hospitalem, docibilem, non auarum, nō litigiosum, domini suæ bene præpositum: addidit, Diaconos similiiter oportet esse graues, non bilingues, non multo vino deditos, non turpe lucrum ſectantes, habentes

**Multa à Chriſti ministro Paulum requiriſt.** mysterium fidei in conſciētia pura. Et hi autem probentur primum, & ſic ministrant, nullum crimen habentes. Aduertimus, quanta in nobis requirantur.

Vt abſtinens ſit à vino minister Domini, vt testimoniō bono fulciatur, nō ſolum fidelium, ſed etiam ab his qui foris ſunt. Decet enim actuum operumque noſtrotum teſtem eſſe publicam exiſtimationem & attestationem, ne derogeretur muneri: vt qui videt ministrum altaris congruis ornatum virtutibus, auctorēm prædicet, & dominum veneremur, qui tales feruulos habeat. Laus enim domini, ybi munda poſſeffio, & innocens familiæ disciplina. De caſtimonia autem quid loquar, quando vna tantum, nec reperi ad ſacros orationes.

Dizamus non debet admitti autem quid loquar, quando vna tantum, nec reperi ad ſacros orationes. Et in ipſo ergo coniugolex eſt, non iterare coniugium, nec ſecundæ coniugis ſorti ri coniunctionem. Quod plerisque mirum viderunt, eur etiam ante baptiſtum iterati coniugij ad elec tionem muneris & ordinatioſis prærogatiua im pedimenta generentur, cūm etiam delicta obesse non ſoleat, ſi lauaci remiſſa fuerint ſacramento. Sed in telligere debemus, quia in baptiſmo culpa dimitti potest, lex aberteri non potest. In coniugio non culpa ſed lex eſt. Quod culpa extigitur, in baptiſmate relaxatur: quod legis eſt, in coniugio noua ſolutur. Quomodo autem potest hortator eſſe viduitatis, qui ipſe coniugia frequenterauerit? Inoffenſum autem exhibendum & immaculatum ministerium, nec villo coniugali coitu violandum cognoscitis, qui integro corpore, incorrupto pudore, alieni etiā ab ipſo confor-

## Cap. VII. De Cœlibatu Sacerdotum.

391

consortio cōiugali, sacri ministerij gratiam recepi. An exēplo sā  
fis. Quod eo non præteris, quia in plerisque abditi-  
sacerdotum re-  
oribus locis cū ministerium gererent, vel etiam teris legis ex-  
sacerdotium, filios suscepérunt, & id tamquam vſu cusari posse.  
veteri defendunt, quando per interualla dierum fa-  
cīscium deferebatur, & tamen castificabatur etiam creandis libe-  
populus per bidoū aut per triduum, vt ad sacrifici-  
um purus accederet, vt in veteri testamēto legimus:

\* Et lauabat vestimenta sua. Si in figura tanta obser- \* Exod. 19.  
uantia, quāta in veritate? Disce Sacerdos atque Le-  
uita, quid sit lauare vestimenta tua, vt mundum cor-  
pus celebrandis exhibeas sacramentis. Si populus si-  
ne ablutione vestimentorum suorum prohibebatur  
accedere ad hostiam suam, tu illotus mente pariter  
& corpore, audeas pro alijs supplicare, audeas pro alijs  
ministrare: Tōm. 1. lib. 1. Offic. Cap. 50.

Oportet, inquit Apostolus, \* Episcopum sine cri- \* Ad Titum 1.  
mine esse sicut Dei dispensatōrē, non superbū, non  
iracundū, non vinolentū, non percussōrem, non  
turpis lucrī cupidū. Nam quomodo conueniunt  
sibi dispensantis misericordia, & cupientis auaritīa?  
Hæc posui qua cauenda acceperim. Virtutū autem  
magister Apostolus est, qui cum patientia redargu-  
endos \* doceat contradicentes, qui vnius vxoris vi- \* 1. Tim. 3.  
rum præcipiat esse: non quo exsortē excludat con-  
iugij, nam hoc supra legem præcepti est: sed vt con- Paull' Sacer-  
iugali castimonia seruet ablutionis suę gratiam. Ne-  
dotes ab vſis que iterum vt filios in sacerdotio create Apostolica matrimonij  
inuitetur auctoritate. Habentem enim dixit filios, excludit.  
non facientem, neque coniugium iterare. Quid id-  
eo non prætermisi, quia plerique ita argumentātur,  
vnius vxoris virum dici post baptismum h̄bitā, eo  
quòd baptismo vitium sit ablūtum, quo aſerebatur  
impedimentum. Et virtia quidem atque ſeccata di-  
lūuntur omnia, vt si quis contaminauerit suum cor-  
pus cum plurimis, quas nulla lege coniugij ſociaue-  
rit, remittantur ei omnia: sed coniugi no reſoluun-  
tur si quis iterauerit. Culpa enim lauacro nō lex ſol-  
uitur.

392 Confessionis Ambrosianæ Lib. IIII.

uitur. Nulla enim culpa coniugij, sed lex est. **Quod** legis est igitur, non remittitur quasi culpa, sed teneatur quasi lex. Tom. 3. lib. Epist. 10. Epist. 82.

II. *Qua de causa Episcopos & reliques  
Presbyteros atque Diaconos cœli-  
bes esse deceat.*

**D**iacones sint vnius vxoris viri, filios bene regentes, & domos proprias.] Veteribus idcirco tibus et Lenis coesum est Leuitis & Sacerdotibus vxores ad vsum sui veteris re habere: quia multum tempus otio vacabant à ministri per sterio aut sacerdotio. Multitudo enim erat Sacerdos missum fuerit dotum, & magna copia Leuitarum, & unusquisque matrimonio. certo tempore seruebat diuinis ceremonijs secundum David regni dum institutum David. Hic enim viginti & quatuor claves Sacerdotum, ut vicibus deseruerent. Vnde Abia octauam cladem habuit, cuius vice dominum instituit. Zacharias fungebatur sacerdotio, sicut continetur 2. Paralip. 13. in Paralipomenon, ita vt tempore quo nō illos contingebat deseruire altari, domorum suarum agerent curiam. At ubi autem tempus imminebat ministerij, purificati aliquantis diebus accedebat ad templum. **M**inistri noui offerre Deo. Nunc autem septem Diaconos esse oportet testamenti ab tet, aliquantos Presbyteros, ut bini sint per Ecclesijs matrimonias, & vnu in ciuitate Episcopus, ac per hoc omnes à vnu abstinerent conuentu feminis abstinentia debere, quia necesse est debent, quia eos quotidie praesto esse in Ecclesia, nec habere dinecessum est eos latioarem vt post conuentum legitime purificantur quotidie ad saecula sicut veteres. Omni enim hebdomada offerendum criticandum est, etiam si non quotidie peregrinis, incolis tamen reparatos esse vel bis in hebdomada: & non desunt qui prope quotidie baptizentur ægri. Nam veteribus ideo concessum est, quia multo tempore in templo nō videbantur, sed erat riuati. Si enim plebeis hominibus orationis causa ad tempus abstinentia se præcipit vt vaccent orationi quanto magis Leuitis & Sacerdotibus, quoꝝ die noctuque pro plebe sibi commissa oporet

oportet orare? Mundiores ergo esse debent ceteris,  
quia actores Dei sunt. Tom. 5. cap. 3. Epist. 1. ad Timoth.

III. Illud 1. Cor. 9. Numquid non habemus potestatem sororem nulierem circumducendi, sicut & ceteri Apostoli, &c. non esse de uxore intelligendum, atq; apostolum Paulum continentia perfectiorisuisse cultorem.

**N**umquid non habemus potestatē mulieres circumducendi, sicut & ceteri Apostoli, & fratres Domini & Cephas? ] Ideo addidit & Cephas, quia cū primus esset inter Apostolos, nō refutabat sumtus oblatos. Cephas ipse est Simon Petrus. Mulieres *Mulieres que-* enim desiderio doctrinæ dominicæ & cupidæ virtutum sequebantur Apostolos, & ministrabant eis & ius doctrinæ sumtus & seruitia, sicut & Saluatorem sunt secuta dominica Apo ministrantes ei de facultatibus suis. Aut solus ego stolas sequebar & Barnabas non habemus potestatē hoc operari, et yis neceſ di? ] Hoc est, habemus potestatē hoc operandi, *sarios sumtus* sed nolumus. Pro accipiendo tamen operandi ait, vt *subministra-* honestius loqueretur. Et vt hoc firmet, exēpla sub bant. iecit, dicens: *Quis militat stipendijs suis vñquam?* Quis plantat vineā, & de fructu eius non edit? Quis pascit gregem oviū, & de lacte earum nō percipit? Numquid scūdum hominem hæc loquor? ] Id est, numquid humanam sententiam sequor? An & lex eadem dicit? ] Concordare docuit supra dicta testimonia documentis diuinis, vt ostēdat non sine causa utique nolle se ab illis sumtus accipere, quādo tot exemplis ostendit & dandum & accipiendum esse. Tom. 5. in cap. 9. 1. ad Corinth.

Quid Apostolus dicat, percipite auribus. \* Volo \* 1. Cor. 7. autē omnes homines esse sicut me ipsum. Et iterum dicit de non nuptis & viduis: \* Bonum est illis, si \* *Ibidem*. sic maneant, sicut & ego. Volo vos imitatrixes esse tanti Apostoli, vt vitam eius sequamini, qui coniu-

*Apostolus Paulus* gij vinculū refugit, vt vinclitus esset Christi Iesu. Non lus coniugij vinclum potuisset ad tantam apostolatus sui peruenire graciūlum refugiat am, si fuisset alligatus coniugij contubernio. Quod ut vinclitus es, si ille qui & doctrina præstantissimus erat, & tantum sit Christi Iesu Christi donum habebat, iudicauit tantum momenti esse si abstineret ab vsu copulæ coniugalibus, & ideo sic manit, ne plurimum suo munere decerpere: quod neque orationi vacare semper liceret, neque semper diuinis intendere mandatis, quem coniugij cura reuocaret, vt placere vxori esset necesse: quid vix vos eligere oportet, quibus sola virginitas poteſt libertatem dare? Tom. 1. in exhortat. ad virgines.

*Paulus nisi es* Dico autem non nuptis & viduis, bonum est illis *seſt integer cor-* si sic permaneant, sicut & ego.] Non diceret, Bonum *pore nō diceret* est innuptis vt sint sicut & ego, nisi esst integer cor-  
*innuptis, bonū pore.* Nec diceret, Omnes homines volebam esse sicut es illiſe ſic p- ut meipsum. Si enim habuerit uxorem, & hoc dixit, maneant sicut & ego. virgines esse noluit: sed abſt. Sic enim à pueritia spiritui ſeruuit, vt huius rei ſtudium nō haberet: quippe cum iuuenulus anticipatus ſit à gratia Dei. Postquam dixit vnumquemque proprium donum habere à Deo, ostendit in qua re melius eſt eſſe propenſionem, quia in eo adiuuatur quis quod videtur auiditate mentis appetere. Tom. 5. in cap. 7. 1. ad Corin. 7.

## C A P V T O C T A V V M De Monachorum instituto.

- Monachorum & virginum Deo consecratarum institutum eſſe, vitam solitariam & ab hominum societate ſclusam, et in amplissimis etiam vrbibus habitent, agere.

*Pſal. 44.*

**A**udifilia & vide, & inclina aurem tuā, & obliuiscere populum tuū & domum patris tui: quoniam cōcupiuit rex speciem tuam: quoniam

Cap. VIII. De Monachorum instituto. 395

niā ipse est Dominus Deus tuus, & adorabunt eum.

Ipsius te deuouisti esē sponsam, deuota Deo dice- *virgo quæ ca-*  
*ris. Quid tibi cum hominibus secularibus, aut quem statuēt rōnit*  
*tractatum habes cum illis? Quid vis scire cum ipsis? sponsa est Dei.*  
perditionē quam ipsi sequuntur? Si castitatem que-  
ris, hanc illi non habent. Si fidem queris, quis est  
fidelis in illis, quem tu comitaberis? Si autem Chri- *Virgines fas-*  
*sum queris, non manet in illis. Nescio quid queras, erā consuetu-*  
*quales amicitias vel quales fabulas habeas cum il- dinem secula-*  
*lis. Deuouisti animam tuam ad destruenda omnia rīum ritare*  
*quæ sunt huius seculi. Quomodo autem queris se. debent,*  
cūlum cui renunciasti? \*Reuerti vis ad vomitum tu- *\*1.Pet.2.*  
um sicut canis, aut velut sus lota iterum in volutati. *Seculo renun-*  
*cionem, sicut scriptum est, dicente Apoītolo: \* Si quę ciant virgines*  
destruxi iterum reādificabo, pr̄uaricatorem legis sacrae.  
me constituo. Iterū ipse repetit dicens: \*Quidquid *\*Galat.2.*  
in seculo est, concupiscentia carnis est, & concupi- *\*1.Ioan.2.*  
scentia oculorum, quod non est de Deo, sed de hoc  
mundo est. Item alibi dicit: \* Si quis voluerit ami- *\*Iacob.4.*  
cus esse huius mundi, inimicus Dei constituetur.  
Quid dicas deuota Deo? Quid vis hominibus place-  
re? Quid desideras, vel quid queris? Si Deū queris,  
tecum est. Si autē hominem queris, nō hoc deuoui-  
sti. Quid sunt homines? Homines huius seculi. \*Et se- *\*1.Ioan.2.*  
culū transit, & concupiscentia eius. Qui autem fece-  
rit quæ scripta sunt, manet in æternum. Quid desi-  
deras nescio. Si aurum, argentum, si vitam, si vestē  
splendidam, hoc tibi non placuit cum Deo: hoc De-  
us non admiratur, \*sed cor contritum & humiliatū. *\*Psal.50.*  
Quid queris homines seculi, quos sanctus Aposto-  
lus iudicat Paullus, dicens: \*Quorum Deus venter *\*Philip.3.*  
est & gloria in pudendis ipsorum, qui terrena sapi-  
unt, nostra autem conuersatio in cœlis est? Si ergo  
cōuersationem in cœlo habemus, quę\* sursum sunt, *\*Col.3.3.*  
querere debemus, vbi Christus est, non quæ super  
terram. Rogo soror, qui sunt isti homines huius se-  
culi? Fratres tuos spiritalis homines non sequeris,  
& sequeris carnalis, qui si non saturentur, murmu-  
rabunt.